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M Ø D E R E F E R A T  4. NOVEMBER 2016 

Forum Studienævnet for Teologi  

Møde afholdt 04. november 2016  

Sted Lokale 039, Købmagergade 46  

Referent Mette Juhl Vedel  

Til stede 
Professor MSO Iben Damgaard (formand), stud.theol. Benedicte Glæsel, 
professor Jesper Høgenhaven (indtil kl. 13:15), stud.theol. Thomas Neergaard, 
stud.theol. Anne Sofie Aagaard Jensen, Studieleder Carsten Selch Jensen, 
studiechef Maj-Britt Johannsen, studienævnssekretær Mette Juhl Vedel, 
Stud.theol. Søren Frank Jensen (åbent møde). 

Afbud: professor MSO Tine Ravnsted-Larsen Reeh, AC-vejleder Anja Mee 
Foldberg. 

Dagsorden 
Ad 1) Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt med den ændring at Procedure for 
studieordningsgodkendelse af eksamensformer blev rykket frem 
som punkt 3 på dagsorden. 

 
Ad 2) Godkendelse af referat af ordinært studienævnsmøde den 2. 

september 2016 
Referatet blev godkendt med en enkelt uddybning. 

 
Ad 3) Procedure for studieordningsgodkendelse af eksamensformer 

 



 

 

SIDE 2 AF 10 Jesper Høgenhaven orienterede om et afdelingsmøde i ABE, hvor 
eksamen i Hebraisk 1 blev diskuteret.  Det var hensigten i arbejdet 
med den nye studieordning i 2015, at eksamensformen skulle være 
en skriftlig stedprøve, men pga. praktiske problemer kunne dette 
ikke realiseres med det samme og eksamensformen blev i stedet 
indskrevet i studieordningen som en skriftlig hjemmeopgave. Ved 
revision af studieordningen i foråret 2016, blev kun eksamen i 
Bibelkundskab omlagt til en skriftlig stedprøve. Jesper Høgenhaven 
undrer sig over at denne beslutning ikke er blevet taget op ved et 
studienævnsmøde. 
 
Studielederen orienterede om at der er et arbejde i gang med en 
revision af de nuværende eksamensformer på fakultetet frem mod 
efteråret 2017. 
Studiechefen meddelte, at aftalen ang. den ene skriftlige stedprøve 
og drøftelserne herom ikke blev taget op på et studienævnsmøde. 
Studienævnsformanden pointerede, at det er vigtigt at sådanne 
ændringer bliver taget op på et studienævnsmøde og at mere 
udførlige referater vil skærpe bevidstheden om procedurerne. 
Studienævnet drøftede overvejelserne om en skriftlig stedprøve i 
Hebraisk 1, men Studielederen henviste til arbejdet med 
eksamensformerne og at synspunktet ang. Hebraisk 1 skal tages op 
senere i den generelle diskussion af eksamensformer.  
Arbejdet med en revision af eksamensformerne skal tages op i 
Studienævnet, som skal forholde sig til de forslag til 
eksamensformer, der fremkommer.  
 
Studienævnet diskuterede problemstillingen vedr. udbuddet af GT1 
i forhold til udbuddet af Hebraisk 2. GT1 udbydes kun i 
forårssemestret, hvilket gør at de studerende, der tager Hebraisk 2 i 
forårssemestret kommer i klemme. Studielederen fremførte den 
mulighed at Hebraisk 2 kun udbydes i efterårssemestret, men at der 
samtidig tilbydes et kompaktforløb ultimo december eller i januar 
inden reeksamensperioden. Opsamlingen er for dem, der skal til 
reeksamen. Det kan ikke tages udelukkende i denne 
kompaktperiode. 

 
Studielederen kontakter faggruppen ang. dette samt 
studieadministrationen i forhold til, om et udvekslingssemester er 
muligt med disse ændringer. En eventuel ændring af Hebraisk-
udbuddet skal vedtages ved næste studienævnsmøde. 

. 
 



 

 

SIDE 3 AF 10  
 

Ad 4) Mindre sager og meddelelser 
a. Tre nye kursus-fagbeskrivelser blev godkendt uden 

bemærkninger: ”Den danske præst – en luthersk præst?”, 
”Kulturelle institutioner mellem markedsorientering, 
individualisering og social kapital med folkekirken som 
case” og ”Prædikenens teologi: Fornuft, fremmedhed og 
dårskab”. 

b. Orientering om at UMV handleplanerne har været sendt 
rundt til skriftlig kommentering. Der kom ingen 
kommentarer. 

 
Ad 5) Studielederens punkt 

a. Studielederen orienterede om institutionsakkrediteringen. I 
denne uge har flere møder fundet sted og et sidste møde 
med rektor, prorektor for uddannelse og vicedirektør for 
uddannelse er planlagt tirsdag i næste uge. Svaret fra 
akkrediteringspanelet vil foreligge i slutningen af februar 
eller starten af marts. 

b. Studielederen orienterede om status vedr. ny 
mentorordning. Der afholdes møde med mentorer onsdag i 
næste uge og ellers er der afholdt løbende samtaler med de 
forskellige mentorer. Mentorordningen har en svingende 
tilslutning. Nogle grupper består af 3-5 stykker, hvor andre 
har fuld besætning. Nogle studerende har flyttet grupper. 
En midtvejsevaluering af ordningen skal følge op her 
midtvejs i forløbet.  
Anne Sofie Aagaard Jensen tilføjede at der er tilfredshed 
med ordningen blandt de studerende. 
Studielederen orienterede generelt om status for 
undervisningen i efteråret 2016, og at der pga. sygemelding 
er fundet en ny underviser til almen filosofi i dette 
semester. 
 

Ad 6) Nyt fra studentervejlederne 
Intet fremkom. 

 
Ad 7) Nyt fra de studerende 

a. Studenterrepræsentanterne fremlagde problematikken i at 
start på pastoralseminaret og specialeaflevering overlapper 
hinanden. De studerende er nødt til at indhente 
forhåndsgodkendelser for specialeaflevering til 



 

 

SIDE 4 AF 10 pastoralseminaret. Problemet er opstået efter specialestart 
er fastsat med en fast dato hvert semester, men der er 
forskel på hvilket semester, der skrives speciale i, i forhold 
til om det overlapper med pastoralseminaret.  
Studienævnet diskuterede problemstillingen. Studiechefen 
orienterede om at der vil blive set på nye afleveringsdatoer 
i forbindelse med nye regler på området. 
Studienævnet vil tage problemstillingen op, når 
specialedatoerne ændres i forhold til de nye regler.  
Studienævnsformanden fremlagde den mulighed at afholde 
en fælles seminardag for de specialestuderende ved 
speciale opstart, hvor de får praktisk information om 
specialeskrivningen og adgang til en fælles Absalon-
gruppe. Det tages op på et senere møde. Det er vigtigt, at 
de studerende, der er tilmeldt specialet med afleveringsfrist 
1. marts 2017, bliver orienteret om problemet. 
Studieadministrationen sender en e-mail ud til alle 
tilmeldte. 

b. Studienævnets karrieredag er planlagt den 8. december 
2016 i Kældercafeen. Dette er en gentagelse fra sidste år, 
som studenterrepræsentanterne står for. Forskellige talere 
bliver indkaldt. Studienævnsformanden undersøger 
mulighed for kaffe og småkager og vin til 
foredragsholdere. For at sikre at arrangementet ikke kører 
dobbelt med andre karrierearrangementer skal Anja Mee 
Foldberg inddrages.  

c. Studenterrepræsentanterne orienterede om de nye 
fagrådsrepræsentanter og de nye studenterrepræsentanter 
for Studienævnet. Thomas Neergaard genopstiller som den 
eneste som studenterrepræsentant for Studienævnet. 

 
 

Ad 8) Undervisningsrekvisition 
Da kursusdatabasen offentliggøres hvert forår for det kommende 
akademiske år, kan fakultetet ikke offentliggøre undervisningen for 
mere end ét år ad gangen, da det er det samme for hele KU. 
Skemaerne skal sendes ud til afdelingslederne, som skal vende 
tilbage senest 15. januar 2017. Alle kursusbeskrivelser for efteråret 
2017 og foråret 2018 skal herefter godkendes på et 
studienævnsmøde i januar. 
Thomas Neergaard og Anne Sofie Aagaard Jensen påpegede at de 
studerende opfatter studiet som låst og derfor har stort behov for at 
kunne se længere frem end ét år. Studiechefen forelagde 



 

 

SIDE 5 AF 10 muligheden for at have underviseres navne på kurserne flere 
semestre frem. 
Udfordringen med låsthed i studiet og den eventuelle mulighed for 
at langtidsplanlægge med navne på undervisere på kurser 
genoptages på det kommende særmøde om frafald og 
gennemførelse. 

 
 
Ad 9) Nye evalueringsskemaer + følgebrev 

Fakultetets evalueringsudvalg har udarbejdet nye 
evalueringsskemaer: et generelt kursusevalueringsskema og et 
projektevalueringsskema (BA-projekter, specialer, 
masterafgangsprojekt, feltstudium og projektorienterede forløb 
(praktik)). Fakultetets evalueringsudvalg har ikke ændret 
følgebrevet, der sendes til underviserne med skemaerne. 
Studienævnet nåede frem til, at følgebrevet skal redigeres, sådan at 
det gøres tydeligere, hvad der ønskes med evalueringsrapporterne i 
forhold til en tydeliggørelse af proceduren omkring den videre 
behandling af evalueringsrapporterne og proceduren i 
kvalitetssikringspolitikken.  
Studienævnet besluttede at det nye projektevalueringsskema 
indføres, men at det gamle, generelle kursusevalueringsskema 
bevares i dette semester. Det skal så senere besluttes, hvad der 
gøres med kursusevaluering i foråret 2017. 
Et redigeret følgebrev skal godkendes på næste møde – procedurer 
og retningslinjer skal sendes med som bilag. 
 
 

 
Ad 10) Nedsættelse af udvalg for undervisningsevalueringerne F2016 

Udvalget nedsættes med: Anne Sofie Aagaard Jensen og man 
vedtog at spørge Tine Ree. 

 
Ad 11) Evaluering af studienævnets temadag 

Studienævnet ville gerne at flere studerende deltager. Det 
bemærkedes især, at der næsten ingen førsteårsstuderende var, men 
alle tilbagemeldinger fra temadagen var positive. 
Studienævnet foreslog at mentorordningen og underviserne af 
førsteårsstuderende informerer om temadagen for at få flere 
førsteårsstuderende til at deltage. 
På Søndre Campus kan temadagen evt. tænkes på en anden måde, 
sådan at den indgår i undervisningen og fremgår af 
lektionsplanerne.  



 

 

SIDE 6 AF 10  
Ad 12) Forberedelse af særmødet om frafald og gennemførsel 

Mødet er sat til den 18. november kl. 12:15. 
Studenterrepræsentanterne har sendt spørgsmål rundt og Fagrådet 
har taget det op. På mødet skal 12-mands udvalgets anbefalinger 
samt fagrådets punkter drøftes. 
Studenterrepræsentanterne laver et notat en uge før mødet.  

 
Ad 13) Ansøgninger vedr. Fleksibel Master 

Der forelå ikke ansøgninger til behandling. 
 
Orientering om ansøgninger behandlet i perioden 2. september til 
4 november 2016: 
 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksaminer ved Københavns Universitet (i alt 30 ECTS) 
anses to kurser under fleksibel masteruddannelsen (i alt 30 ECTS) 
for afløst. 
 

 
Ad 14) Ansøgninger om dispensation 

Der forelå én ansøgning til behandling.  
 
Studienævnet havde efter sidste møde efterspurgt yderligere 
oplysninger om evt. usædvanlige forhold vedr. en ansøgning om 
tilladelse til eksamenstilmelding til Hebraisk for fjerde gang (4.-
gangs dispensation). Da Studienævnet fandt, at der stadig ikke var 
fremlagt usædvanlige forhold, kunne ansøgningen ikke 
imødekommes. 
 
Orientering om ansøgninger behandlet i perioden 2. september til 4 
november 2016: 
 
Tre ansøgninger om dispensation til skift af hold blev 
imødekommet på baggrund af de særlige omstændigheder. 

 
En ansøgning om dispensation til skift af hold blev ikke 
imødekommet da der ikke forekom særlige omstændigheder. 

 
En ansøgning om dispensation til at tilmelde PT undervisning blev 
imødekommet på baggrund af de særlige omstændigheder 
(sygdom). 

 



 

 

SIDE 7 AF 10 En ansøgning om dispensation til at blive optaget på ER-kernefag 
på kandidatuddannelsen (overgangsrammen) blev ikke 
imødekommet. 

 
En ansøgning om dispensation til fjerde forsøg i NT2 og NT3 blev 
imødekommet på baggrund af de særlige omstændigheder (sygdom 
i nærmeste familie). 

 
To ansøgninger om dispensation til udsættelse af specialeaflevering 
blev imødekommet på baggrund af de særlige omstændigheder. 

 
En ansøgning om dispensation til aflevering af eksamensopgave 
efter fristen blev ikke imødekommet da Studienævnet ikke fandt 
særlige omstændigheder. 

 
En ansøgning om dispensation til særlige hjælpemidler til NT-
eksamen blev ikke imødekommet. 

 
To ansøgninger om dispensation til at annullere udmeldingen ved 
studiestartsprøven blev imødekommet på baggrund de studerendes 
redegørelser. 

 
En ansøgning om dispensation til udsættelse af studiestartsprøven 
blev imødekommet på baggrund af de særlige omstændigheder. 

 
En ansøgning om dispensation til at genbenytte litteratur i specialet 
blev imødekommet såfremt den genbenyttede litteratur ikke tælles 
med i sideberegningen af pensum. 

 
En ansøgning om dispensation til at fremrykke BA-projektet blev 
ikke imødekommet. 

 
En ansøgning om dispensation til pensumreduktion ved NT3 på 
baggrund af bestået NT2 inden studieordningsændringerne blev 
imødekommet. 

 
To ansøgninger om dispensation til at studere på nedsat tid (nedsat 
studieaktivitetskrav til 37,5 ECTS pr. akademiske år) blev 
imødekommet på baggrund af de særlige omstændigheder. 

 
Tre ansøgninger om dispensation til afmelding af tilmeldt eksamen 
i hhv. Græsk 1, NT1 og KH-kernefag ved vintereksamen 2016-17 



 

 

SIDE 8 AF 10 var imødekommet på baggrund af de særlige forhold (dokumentation 
for sygdom). 

 
Fire ansøgninger om dispensation til tilmelding til eksamen efter 
tilmeldingsfristen i hhv. Græsk 2, KH-kernefag, KA-valgfag ved 
vintereksamen 2016-17 var imødekommet på baggrund af de 
særlige forhold (ændring af regler i forbindelse med 
fremdriftsreformen, genoptaget studium efter barsel). 

 
En ansøgning om dispensation fra at tage DO1, da faget ikke 
udbydes i efteråret blev ikke imødekommet, men den studerende 
henvises til tilmelding til eksamen i faget. 

 
En ansøgning om dispensation fra at være tilmeldt førsteårsprøven 
efter første semester var imødekommet på baggrund af de særlige 
forhold (dokumentation for sygdom). 

 
En ansøgning om dispensation til at læse på nedsat tid (15 ECTS) i 
efterårssemestret 2016 blev besvaret med, at der ikke kræves 
dispensation til at læse 15 ECTS et semester, da de nye 
studieaktivitetsregler kræver 45 ECTS bestået pr. år. 

 
En ansøgning om dispensation til at tage eksamen i ER1 som 
skriftlig eksamen ved vintereksamen 2016-17 blev afvist, da 
eksamensformen i ER1 ifølge den nye studieordning er en 72 
timers skriftlig eksamen. 
 

 
Ad 15) Ansøgninger om meritoverførsel/ækvivalering 

Der forelå ikke ansøgninger til behandling. 
 
Orientering om ansøgninger behandlet i perioden 2. september til 4 
november 2016: 
 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamener ved Menighedsfakultetet, Fjellhaug 
International University College anses Latin 1 og 2, Græsk 1 og 2, 
Bibelkundskab, NT 1, 2 og 3, Almen Filosofi, ER 1 og 2, DO 1 og 
2, KH 1 og BA-Valgfag for afløst. Desuden blev pensumreduktion 
ved eksamen i Praktisk Teologi godkendt. 

 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamener ved Menighedsfakultetet, Fjellhaug 



 

 

SIDE 9 AF 10 International University College anses Latin 1 og 2, Græsk 1 og 2, 
Bibelkundskab, NT 1, 2 og 3, Almen Filosofi, BA-Valgfag, ER 1 
og 2, Bachelorprojekt, DO 1 og 2, KH 1 og 3 og PT for afløst. 

 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamener ved Menighedsfakultetet, Fjellhaug 
International University College anses Latin 1 og 2, Græsk 1 og 2, 
Bibelkundskab, NT 1, 2 og 3, Almen Filosofi, ER 1 og 2, KH 1 og 
3 og BA-Valgfag, PT, Hebræisk 1 og 2, GT 1 og 2 for afløst. 

 
En ansøgning om meritoverførsel af kurset Kirke- og 
Teologihistorisk Metode (5 ECTS) til afløsning af Kirke- og 
Teologihistorie 1 (7,5) blev på baggrund af fagkyndig udtalelse 
ikke imødekommet. 

 
En ansøgning om meritoverførsel af alt otte kurser bestået på Det 
Humanistiske Fakultet, Københavns Universitet, til afløsning af 
Kirke- og Teologihistorie 2 og 3 blev på baggrund af fagkyndig 
udtalelse ikke imødekommet 

 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamen ved Københavns Universitet, Historie, myter og 
fortællinger i kulturteoretisk perspektiv (15 ECTS) anses BA-
valgfag (15 ECTS) for afløst. 

 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamener ved University of Western Cape, Virtue 
Theory og Religion and Society (samlet 30 ECTS) anses KA-
valgfag (30 ECTS, jf. 2012-ordningen) for afløst. 

 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamener ved Yale University, Ephesians and the 
Pauline Tradition, Patristic Christology, The Theology of Plato and 
Aristotle og Four Atheist Critiques of Christian Theism (samlet 30 
ECTS) anses KA-valgfag (15 ECTS) samt NT-kernefag (15 ECTS) 
for afløst. 

 
En ansøgning om meritoverførsel blev imødekommet. På baggrund 
af bestået eksamen ved Syddansk Universitet, Sociologi og 
Videnskabsteori (samlet 20 ECTS) anses BA-valgfag (15 ECTS) 
for afløst. 

 
 



 

 

SIDE 10 AF 10 Ad 16) Eventuelt 
Til mødet i december sættes spørgsmålet om hjælpemidler til 
eksamen på dagsordenen. 
Studiechefen gjorde opmærksom på studienævnskonferencen d. 2 
december. 
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